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Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

-

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

-

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

-

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

Rikosuhripäivystys (RIKU) kannattaa toimeenpanosuunnitelman luonnoksen ehdotuksia ja pitää 
hyvänä valittua toimintatapaa osallistaa laajasti alan eri toimijat suunnitelman toteuttamiseen.

RIKU pitää kuitenkin valitettavana sitä, että näin tärkeän yhteiskunnallisen ongelman vähentämiseen 
tähtäävän keskeisen toimeenpanosuunnitelman toteuttamiseen ei ole varattu erillistä rahoitusta. 
Määrärahakehyksen puitteissa voidaan toteuttaa joitain toimenpiteitä, mutta kun viranomaisten 
toimintaresurssit ovat muutenkin pienenemään päin, voi tämä olla hyvin haasteellista. Hankeraha 
puolestaan on aina epävarmaa ja määräaikaista, eikä toimintojen jatkuvuutta voida niiden avulla 
taata.

Monin paikoin erillisten resurssien puuttuminen näkyy siinä, että toimenpiteissä on konkreettisten ja 
selkeiden toimenpiteiden sijasta paljon kirjauksia termeillä, ”vahvistetaan”, ”pyritään” ja 
”edistetään”, mikä herättää kysymyksiä siitä, miten hyvin toimeenpanosuunnitelman avulla 
pystytään edistämään asioita käytännössä. Tavoitteet olisi parempi muotoilla konkreettisiksi 
toimenpiteiksi, joille voidaan laatia selkeät mittarit, jotta niiden toteutumisen onnistumista voitaisiin 
arvioida.
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Järjestöt mainitaan tässä osiossa julkisten toimijoiden kumppaneina. Samaan aikaan hallitus 
kuitenkin leikkaa merkittävällä tavalla järjestöjen rahoitusta ja uhkana ovat yhä kasvavat leikkaukset. 
Järjestöiltä on vaikea edellyttää sitoutumista toimintoihin, jos niille ei taata riittäviä resursseja. 
Järjestöjen toimintamahdollisuuksia nakertaa myös merkittävällä tavalla epävarmuus 
tulevaisuudesta ja muuttuvat tiedot rahoitusnäkymistä.

Järjestöillä on erityisen hyvä tuntemus ja osaaminen asiakkaiden käytännön tilanteista ja 
tukemisesta. Onkin tärkeää, että järjestöille taataan merkittävä rooli NAPE-toimikunnan 
työskentelyssä, jotta toimintasuunnitelman toteuttamista voidaan peilata väkivallan uhrien 
käytännön tilanteisiin – myös järjestöjen tuottamien palveluiden leikkausten aiheuttamien 
seurausten näkökulmasta.

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys

-

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

-

2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy

-

2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

-

2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

Rikosuhripäivystys pitää erittäin hyvänä, että tässä kokonaisuudessa on nostettu esille 
riskienarvioinnin merkitys. Suomessa ei ole sellaista valtakunnallista systemaattista 
riskienarviointijärjestelmää, joka takaisi uhrien yksilöllisen arvioinnin yhdenvertaisesti kaikkialla 
maassamme. Edes MARAK-järjestelmää ei ole pystytty toteuttamaan yhdenmukaisesti kaikkialla ja 
siten, että viranomaiset sitoutuisivat sen toteuttamiseen samoista lähtökohdista. 

Toimenpiteen 3.1 osalta tärkeää olisi lainsäädännön muuttaminen siten, että riskinarviointi olisi 
velvoittavampaa ja vastuut toteuttamisen osalta selkeämpiä. Toimenpiteen tulisi olla esitettyä 
tavoitteellisempi, jotta riskienarviointi saataisiin käyttöön systemaattisena toimintatapana.

Toimenpide 3.2 (Vahvistetaan väkivallan uhrien pääsyä palveluihin edistämällä palveluiden 
saatavuutta ja palveluohjauksen toteutumista) on sisällöltään tärkeä, mutta hyvin yleistasoinen. 
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Toimenpiteen sisältö on hyvin laaja, joten se tulisi konkretisoida ja jakaa osiksi, jotta palveluiden 
saatavuus ja palveluohjaus paranee, ottaen huomioon, että toimintasuunnitelman kohderyhmän 
uhreja merkittävällä tavalla tukevien järjestöjen rahoitusta on leikattu ja tullaan leikkaamaan vielä 
lisää. 

Rikosuhripäivystys pyrkii omalta osaltaan edistämään palveluohjausta hankkeillaan, joista toinen on 
mainittu yhtenä tämän kohdan käytännön toimenpiteenä. RIKUlla on lisäksi käynnissä EU-
rahoitteinen INVICTUS-hanke, jossa tullaan kehittämään tekoälypohjainen ammattilaisille suunnattu 
työkalu uhrien tunnistamiseen ja palveluohjaukseen.

Haluamme nostaa esille myös toimenpiteen 3.3., joka on erittäin tärkeä uhrien suojelun kannalta. 
RIKU kiinnittää huomiota siihen, että poliisi ei tällä hetkellä tilastoi järjestelmällisesti esitutkintalain 
mukaista asianomistajan henkilökohtaisen arvioinnin tekemistä erityisen suojelun tarpeen 
arvioimiseksi. Ehdotammekin yhdeksi konkreettiseksi toimenpiteeksi sitä, että poliisi ryhtyisi 
tilastoimaan tekemiään suojelutarpeen arviointeja, mikä edesauttaisi edistymisen seuraamista. 
Tämä olisi järkevää toteuttaa viimeistään siinä vaiheessa, kun naisiin kohdistuvan väkivallan ja 
perheväkivallan ehkäisemisemiseksi ja torjumiseksi laaditun direktiivin (ns. NKV-direktiivin) 
edellyttämät laajennukset suojelutarpeen arvioinnin osalta tullaan direktiivin toimeenpanon 
yhteydessä toteuttamaan eli viimeistään kesällä 2027.

RIKU pitää erittäin hyvä toimenpidettä 3.4, jonka mukaan poliisin osaamista sukupuolisensitiivisestä 
ja traumatietoisesta lähestymistavasta naisiin kohdistuvissa väkivaltarikoksissa lisätään. Tätä 
toimenpidettä olisi tärkeää laajentaa koskemaan myös syyttäjiä ja tuomareita, jotta ymmärrys 
näiden rikosten luonteesta ja vaikutuksista uhreihin vahvistuisivat laajasti rikosprosessitoimijoiden 
parissa.

Toimenpiteeseen 3.6 sisältyy lähestymiskieltoa koskeva kohta. Laajennettuja teknisellä valvonnalla 
tehostettuja lähestymiskieltoja on toteutettu toistaiseksi vain vähän ja erot eri poliisilaitosten välillä 
on merkittäviä, joten olisi tärkeää saada tarkempaa selvitystä siitä, miten tätä mahdollisuutta 
toimeenpannaan käytännössä. Kuten toimintasuunnitelmaluonnoksessa todetaan Orpon hallitus on 
myös sitoutunut arvioimaan lähestymiskiellon sähköisen valvonnan toimivuutta ja käyttöä. 
Tarkempaa selvittelyä tarvitaan myös väliaikaisten lähestymiskieltojen käytöstä eri puolilla Suomea. 

Toimenpiteeseen 3.6. sisältyvän lähisuhdeväkivallan sovittelun osalta olisi tärkeää tarkentaa, mitä 
sen osalta on tarkoitus seurata. Seurattavia asioita on useita kuten esimerkiksi kuinka paljon 
lähisuhdeväkivaltaa edelleen käsitellään sovittelussa, kun sovitella kuitenkin saa lakimuutoksen 
jälkeenkin rikoksia, jotka liittyvät tyypillisesti lähisuhdeväkivaltaan, kuten esimerkiksi laiton uhkaus, 
kunnianloukkaus tai vahingonteko. Saamamme tiedon mukaan lähisuhdeväkivaltaa saa edelleen 
käsitellä sovittelussa ja kaikesta lähisuhdeväkivallasta saa puhua sovittelussa, vaikka 
sovittelusopimus tehdäänkin vain niiden rikosnimikkeiden osalta, joita saa sovitella.
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Toimenpide 3.7 koskee ns. lapsirauharikosta. Asiaa valmistellaan parhaillaan naisiin kohdistuvan 
väkivallan ja perheväkivallan ehkäisemisemiseksi ja torjumiseksi laaditun ns. NKV-direktiivin 
toimeenpanotyöryhmässä. Rikosuhripäivystys pitää tärkeänä, että lapsen läsnä ollessa tapahtunut 
lähisuhdeväkivalta kriminalisoidaan erikseen siten, että lapsi saa asianomistajan aseman ja sitä 
kautta asianomistajille kuuluvat oikeudet, jotka parantavat merkittävällä tavalla hänen asemaansa. 

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

Toimenpiteen 4.2. tavoite ”edistetään järjestölähtöisen auttamistyön toimintaedellytyksiä” on 
pelkkä tavoite, josta puuttuu konkretia. Käytännön toimenpiteiden kirjaaminen on nykytilanteessa 
erityisen tärkeää, kun järjestöjen rahoitusta leikataan eli toimintaedellytyksiä käytännössä 
heikennetään.

Yleisiä huomioita

Yleisiä huomioita

-
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